
 

 

 

 
 

 

ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA . Missione 4: Istruzione 
e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta formativa dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4:  

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica” 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica  
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

 
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49426 

Titolo progetto: Piccoli ponti crescono 
CUP: E54D21000760006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione 
positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 

e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante 

“Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 
e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa  Tel. 050 580 700  FAX 050 313 642 7  Cod. fiscale 800 055 
705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it   email: piic831007@istruzione.it 
 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010526 - 11/12/2024 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, 

recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto 
alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’atto di concessione prot. n°0140814 del 12/10/2024 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 
VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018;  

VISTA la delibera n. 45 di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024 del 
14-02-2024; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state 

fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 
CONSIDERATA la necessità di inserire nel Programma Annuale relativo 

all’esercizio finanziario 2024 il finanziamento relativo al Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica (D.M.19/2024) pari ad euro 41.787,85; 
 

DECRETA  
 

Di assumere in programma annuale esercizio 2024 il progetto: 
codice progetto e CUP Tipologia dell’Investimento Importo 

autorizzato 

Codice progetto: 

M4C1I1.4-2024-1322-P-

49426 

 

Titolo progetto: 

Piccoli ponti crescono 

 

CUP: E54D21000760006 

 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU” - 

Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica 

€ 41.787,85  

 
- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 

– “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri 

finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce) del programma annuale; 
- di procedere alla registrazione delle SPESE del suddetto modello A istituendo 

nell’ambito delle Attività (liv.1) – A03 (liv.2) la specifica voce di destinazione  

23 (liv. 3) INTERVENTI DI TUTORAGGIO E FORMAZIONE PER LA RIDUZIONE 

DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA -  D.M. N. 19/2024 CODICE PROGETTO M4C1I1.4-2024-1322-

P-49426 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010526 - 11/12/2024 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI



- CUP E54D21000760006 

- di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 
5 c. 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i 

correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle 

entrate e degli impegni di spesa;  
- Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, 

c. 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
- Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti 

di interesse comunitario relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili 
sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica https://icfibonacci.edu.it/ 

     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PROF. LUCAZOPPI 

PIIC831007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010526 - 11/12/2024 - IV.5.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

https://icfibonacci.edu.it/

		2024-12-11T12:48:18+0100
	LUCA ZOPPI




